
ГУБЕРНАТОР САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2017 года N 26-пг

О создании охранной зоны памятника природы регионального значения
"Петровский пруд"

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "Об особо охраняемых
природных территориях", Правилами создания охранных зон отдельных
категорий особо охраняемых природных территорий, установления их границ,
определения режима охраны и использования земельных участков и водных
объектов в границах таких зон, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 N 138, и в целях
предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий на природные
комплексы памятника природы регионального значения "Петровский пруд"
постановляю:

1. Создать охранную зону памятника природы регионального значения
"Петровский пруд", объявленного памятником природы регионального
значения постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 15.02.2011 N
170 "О памятнике природы регионального значения "Петровский пруд".

2. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы
регионального значения "Петровский пруд" (далее - Положение).

3. Установить границы охранной зоны памятника природы регионального
значения "Петровский пруд" в соответствии с Положением.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора
Санкт-Петербурга Маркова О.А.

Губернатор Санкт-Петербурга
Г.С.Полтавченко

Внесен в Реестр 
нормативных правовых актов 
Санкт-Петербурга
6 апреля 2017 года
Регистрационный N 21981

Положение об охранной зоне памятника
природы регионального значения
"Петровский пруд"

http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/420254912
http://docs.cntd.ru/document/420254912
http://docs.cntd.ru/document/891846849
http://docs.cntd.ru/document/720000001


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Санкт-Петербурга
от 28.03.2017 N 26-пг

1. Местоположение охранной зоны и ее площадь

1.1. Охранная зона памятника природы регионального значения
"Петровский пруд" (далее - охранная зона) расположена в Приморском районе
Санкт-Петербурга на территории внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лахта-Ольгино.

1.2. Площадь охранной зоны составляет 40,8 га.

2. Границы охранной зоны

Границы охранной зоны проходят по границам квартала 64 Приморского
лесничества.

Границы охранной зоны отображены на карте в приложении N 1 к
настоящему Положению.

Координаты характерных точек границ охранной зоны определены в
приложении N 2 к настоящему Положению.

3. Режим охраны и использования земель и водных
объектов в границах охранной зоны



3.1. В границах охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая
негативное (вредное) воздействие на природные комплексы памятника
природы регионального значения "Петровский пруд", в том числе:

строительство зданий, строений, сооружений, за исключением прокладки
инженерно-технических коммуникаций, если отсутствуют варианты их
размещения вне границ охранной зоны;

нарушение почвенного покрова, производство земляных работ, за
исключением осуществления мер противопожарного обустройства лесов,
проведения научных исследований, случаев, когда указанная деятельность
осуществляется в целях сохранения и восстановления природных комплексов
и объектов и (или) связана со строительством, не противоречащим
требованиям настоящего пункта;

рубка деревьев, кустарников и (или) нарушение растительного покрова,
сбор растений, за исключением проведения научных исследований, удаления
больных и аварийных деревьев, осуществления мер противопожарного
обустройства лесов, случаев, когда указанная деятельность осуществляется
в целях сохранения и восстановления природных комплексов и объектов;

ведение садоводства и огородничества;
использование объектов животного мира с изъятием из среды их

обитания, а также причинение объектам животного мира вреда, за
исключением использования объектов животного мира в научных целях,
осуществления мер по регулированию численности отдельных объектов
животного мира, а также по восстановлению популяций редких, находящихся
под угрозой исчезновения объектов животного мира;

охота;
складирование материалов, грунтов;
замусоривание территории, размещение всех видов отходов, загрязнение

почв, грунтов, поверхностных и подземных вод;
сброс сточных вод, в том числе после очистки;
разведение костров, сжигание сухих листьев и травы;
движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с

обеспечением функционирования памятника природы регионального значения
"Петровский пруд";

беспокойство птиц в период весенних миграций и гнездования с 1 апреля
по 15 июля, в том числе нарушение тишины при помощи
звуковоспроизводящих и звукоусиливающих устройств, использование
пиротехнических изделий;

повреждение ограждений, информационных знаков, стендов и других
объектов инфраструктуры охранной зоны.

3.2. Режим охраны и использования земель и водных объектов в границах
охранной зоны обязаны соблюдать все без исключения физические и
юридические лица.

Приложение N 1. Карта границ охранной зоны памятника
природы регионального значения "Петровский пруд"

Приложение N 1
к Положению об охранной зоне
памятника природы регионального
значения "Петровский пруд"



Граница охранной зоны памятника природы
регионального значения "Петровский пруд"

Граница территории, занятой памятником природы
регионального значения "Петровский пруд"

Характерная точка

Приложение N 2. Координаты характерных точек границ
охранной зоны памятника природы регионального
значения "Петровский пруд"

Приложение N 2
к Положению об охранной зоне
памятника природы регионального
значения "Петровский пруд"

/picture/get?id=P0033&doc_id=456052148


Номер точки Координаты точки

X Y

1 103839.38 101447.74

2 103875.91 101304.75

3 104045.88 100639.53

4 104046.16 100638.45

5 104075.26 100524.53

6 104102.54 100524.93

7 104103.70 100524.93

8 104178.68 100526.05

9 104344.31 100528.49

10 104353.78 100530.65

11 104362.68 100532.49

12 104372.02 100534.97

13 104381.66 100537.45

14 104391.15 100540.50



15 104400.41 100544.14

16 104409.43 100548.30

17 104418.18 100553.07

18 104426.61 100558.35

19 104434.70 100564.16

20 104442.41 100570.44

21 104449.72 100577.20

22 104456.59 100584.41

23 104462.99 100592.02

24 104468.92 100600.02

25 104474.34 100608.35

26 104479.22 100617.03

27 104481.89 100622.56

28 104496.58 100688.01

29 104610.73 101189.67

30 104258.00 101293.18

31 104240.40 101298.59



32 104029.34 101358.19

33 104003.40 101364.40

34 103845.91 101444.50

Официальный
электронный текст
ИПС "Кодекс"

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
официальная рассылка

http://docs.cntd.ru/document/9100001

	Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Петровский пруд"
	1. Местоположение охранной зоны и ее площадь
	2. Границы охранной зоны
	3. Режим охраны и использования земель и водных объектов в границах охранной зоны
	Приложение N 1. Карта границ охранной зоны памятника природы регионального значения "Петровский пруд"
	Приложение N 2. Координаты характерных точек границ охранной зоны памятника природы регионального значения "Петровский пруд"


